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                    (17) ”Ei akuuttia tarvetta. Koko lukuvuoden opetus on nyt kertaalleen ajettu täysin 
 etäopetuksena” (v167) 


(18) ”En usko tarvitsevani lisätukea. Osaan hyvin etsiä tietoa ja soveltaa sitä.” (v50) 



6.2 Toimivat opetusratkaisut 


Toisena tutkimuskysymyksenä oli ”Millaisia toimivia opetusratkaisuja 
opetus-henkilöstö on kohdannut tai kehittänyt koronaviruspandemian aikana 
opetuk-seen tai ohjaukopetuk-seen liittyen? Toimivat opetusratkaisut jakautuivat tuloksissa 
vii-teen teemaan, joita olivat Opetusteknologia, Ohjaustyön kehittäminen, Opetuksen 
mo-nipaikkaisuus ja monipuolisuus, Aktivoivien ja osallistavien opetusmenetelmien käyttö, 
sekä Ei toimivia ratkaisuja. Kaikki analyysin teemat ylä- ja alaluokkineen esitetty 
taulukossa 8. 


TAULUKKO 8. Opetushenkilöstön kohtaamien tai kehittämien toimivien 
 opetusratkai-sujen teemat sekä niiden muodostamiseen käytetyt yläluokat ja alaluokat. 


Teema  Yläluokka  Alaluokat 


Opetusteknologia (74)  Sovellukset opetuskäytössä 
 (54) 


Moodlen  ominaisuudet  toimineet  hyvin  
 ope-tuksessa (12), Zoom ja Teams toimivat 
 opetuk-sessa hyvin (17), Zoom break out rooms 
 toimi-nut (11), Flinga toimitoimi-nut hyvin opetuksessa (7), 
 Padlet ym. sovellukset toimineet hyvin (7), 
 Tallenteet ja apuvälineet (20)  Videot ja tallenteet olleet toimivia (12), Tekniset 


apuvälineet ja automaatiot toimineet (8) 
 Ohjaustyön 


kehittä-minen (74) 


Monipuolinen opiskelijoiden 
 ohjaus (28) 


Opettajan  saavutettavuuteen  panostaminen 
 (13), Ohjaus etänä toiminut hyvin (11), Tehtäviä 
 tehdään  etäyhteydellä  opettajan  ohjauksessa 
 (4) 


Selkeä viestintä ja etätyön 
 sa-nallistaminen (11) 


Sanallistanut  opiskelijoille  etätyöskentelyä  (4), 
 Kiinnittänyt selkeään viestintään huomiota 
 etä-opetusaikana (7) 


Oman toiminnan kehittäminen 
 (35) 


Oman toiminnan kehittämisen toimivat 
 ratkai-sut  (17),  Puhutaan  opetusratkaisuista  yleisellä 
 tasolla  (9),  Etätapaamisien  toimivat  käytännöt 
 (10) 


Vapaus valita eri suoritustapoja (7), 
 Opiskelijoi-den osallistamiseen liittyvät ratkaisut (4) 
 Aktivoivat opetusmenetelmät 


(35)  Aktivoivat ratkaisut  (6),  Palautteen ja  
 Vertais-palautteen antaminen (6), Flippaus (9), 
 Vuoro-vaikutuksen lisääminen (13)  


Opetuksen 
 monipaik-kaisuus ja 
 monipuoli-suus (40) 


Selkeä kurssirakenne (15)  Selkeä  tai  palasteltu  kurssirakenne  (10),  
 Hyö-dyntänyt  oppimisympäristöä  tukemaan  
 oppi-mista (5) 


Monipaikkaiset ja 
 monipuoli-set opetusratkaisut (25) 


Hybridiopetus  ja  monipaikkaopetus  toiminut 
 (9), Oman opetuksen monipuolinen 
 toteuttami-nen (11), Lähiopetuksen siirtämitoteuttami-nen nettiin 
 ko-konaan (5) 


Ei toimivia ratkaisuja 
 (10) 


Ei toimivia ratkaisuja (10)  Ei mitään uniikkia (4), Ei tule mieleen (6) 


Opetusteknologia. Opetusteknologiaan liittyviä toimivia opetusratkaisuja olivat 
 sovellusten toiminta opetuskäytössä, sekä tallenteisiin ja apuvälineisiin liittyvät 
 ratkaisut. Sovelluksista esimerkiksi Moodle, Teams, Zoom, Flinga ja Padlet olivat 
 toimineet opetuskäytössä hyvin. Erikseen vastauksissa kehuttiin Zoom break out 
 rooms -toimintoa, joka mahdollisti pienryhmissä toiminnan etätapaamisissa. 
 So-vellusten toimivasta käytöstä kerrottiin sekä erikseen, että usean sovelluksen 
 yh-distelminä, kuten seuraavissa sitaateissa käy ilmi: 


(19) ”Viikottaiset palaverit teamsissä. Tiedostojen jakaminen Drivessa.” (v180) 


(20) ”Zoomin breakout rooms -pienryhmäkeskustelujen dokumentointi Flingassa.” 


(v212) 
   


(21) ”Moodlessa tentit Zoomilla valvottuna” (v226) 


Opetusteknologia-teemaan liittyi myös Tallenteiden ja apuvälineiden toimivuus. 


Henkilöstö kertoi toimivaksi ratkaisuksi tallenteiden tekemisen, jotta opiskelijat 
 pystyivät palata aihepiiriin myöhemmin. Etenkin lyhyet yhden aihepiirin 
 tallen-teet koettiin toimiviksi ja osa opettajista oli myös tehnyt tallenteistaan 
 interaktii-visia.  Teknisistä  apuvälineistä  henkilöstö  kertoi  toimiviksi  esimerkiksi  
 oikolu-kuohjelmat,  tarkistuskoneet  ja  automaatit  sekä  TIM-tiimin  kehittämät  tekniset 
 apuvälineet. Näin vastaajat kertoivat esimerkiksi kehittämistään ratkaisuista 
 in-teraktiivisiin videoihin ja apuvälineisiin liittyen: 


(22) ”Koska  sähköisen  valkotaulun  käyttö  ja  pelkkä  hiirellä  piirtely  ei  onnistunut, 
 käytin  omaa  kameraani  ja  whiteboardiani,  että  pystyin  kirjoittamaan  tussilla 
 fyysisesti taululle etäopetuksen aikana” (v160)  


(23) ”Kuunneltava/katseltava  luento,  jonka  aikana  pyydän  laittamaan  hetkeksi 
 paussille,  tekemään  annetun  tehtävän/lukemaan  annetun  
 artikkelin/toimi-maan pyydetyllä tavalla ja jatkaartikkelin/toimi-maan sitten luentoa - näin jokainen on pysynyt 
 aikataulussa ja saanut tarkat ohjeet ja tuen siihen, kuinka edetä” (v240) 


Ohjaustyön kehittäminen. Toinen toimivista opetusratkaisuista kertova teema 
 oli Ohjaustyön  kehittäminen.  Ohjaustyön  kerrottiin  toimineen  etänä,  kuten  yksi 
 vastaaja sanoi (24): ”yllättävänkin hyvin”. Graduohjausta ja henkilökohtaista 
 oh-jausta oli toteutettu onnistuneesti eri sovelluksilla, kuten Teamsilla ja Zoomilla. 


Opettajan saavutettavuuteen oli kehitetty verkkokahvilaa, kaksi tuntia viikossa 
 toteutettavaa sähköpostipäivystystä, useiden kanavien käyttöä ja ylimääräisten 
 verkkotapaamisten  järjestämistä.  Tehtäviä  myös  tehtiin  itsenäisesti  niin,  että 
 Zoom pidettiin auki ja opettaja oli saatavilla linjoilla. Useat opettajat pyrkivätkin 
 toteuttamaan ohjausta kuten ennenkin, mutta verkon välineillä, kuten tässä 
 ku-vataan: 


(25) ”Esimerkiksi  opiskelijat  voivat  Zoomin  kautta  kysyä  apua  harjoitustehtäviin, 
joita he tekisivät "normaalisti" mikroluokassa minun ollen myös paikalla 
ohjeis-tamassa.” (v87) 


(26) ”Etänä tapahtuva vastaanotto (ennen vanhaan meillä oli viikoittainen 
 vastaanottotunti, nyt olen kehittänyt ja levittänyt tätä hyvänä pitämääni käytännettä 
 -- ” (v120) 


Ohjaustyötä oli kehitetty myös sanallistamalla ja viestimällä etätyöstä 
 opiskeli-joille, sekä omaa toimintaa kehittämällä. Taitojen ja työskentelymuotojen 
 sanal-listaminen ja eri työskentelytapojen merkityksen avaaminen opiskelijoille 
 koet-tiin toimineen. Viestinnässä toimiviksi oli koettu suorat, selkeät ja 
 yksityiskoh-taiset ohjeet kurssien toteuttamisesta, sekä selkeä aikataulutus ja siitä 
 tiedottami-nen.  Opetushenkilöstö  oli  kehittänyt  omaa  toimintaansa  esimerkiksi  olemalla 
 joustavampia,  ennakoimalla  ja  tehostamalla  toimintaansa,  harjoittelemalla  
 uu-sien välineiden käyttöä sinnikkäästi sekä hyödyntämällä opetusavustajia Zoom- 
 ja Moodle-toteutuksissa. Näin opettajat kuvasivat ratkaisujaan:  


(27) ”Olen huomannut sen, että etäopetusta ei voi toteuttaa todellakaan samoin kuin 
 lähityöskentelyä,  ja  tarvitaan  selkeä  rytmitys,  taukoja,  keskustelun  
 mahdolli-suuksia ym. Olen kiinnittänyt enemmän huomiota siihen, että opiskeluun 
 liitty-viä taitoja ja erilaisia työskentelymuotoja sanallistetaan opiskelijoille -- (v17) 
 (28) ”Mahdollisimman selkeät ja yksityiskohtaiset ohjeistukset kurssien 


toteuttami-sesta.” (v132)


(29) ”Teknologiat haltuun sinnikkäällä harjoittelulla.” (v88) 


Aktivoivien ja osallistavien opetusmenetelmien käyttö. Teema sisälsi 
opiskeli-joiden osallisuuden tukemiseen liittyviä ja aktivoiviin opetusmenetelmiin 
liitty-viä  toimivia  ratkaisuja.  Aktivoivia  ratkaisuja  olivat  esimerkiksi  opiskelijoiden 
alustusten lisääminen, reflektoinnin kehittäminen luentokursseille, 
verkkotehtä-vien pohjalta oppimispäiväkirjan pitäminen sekä oppimiskumppanuudet. Myös 
flippausta toteutettiin jakamalla opiskelijoille joko materiaalia tai tallenteita 
opis-keltaviksi ennen keskustelullista Zoom-tapaamista. Keskustelujen kehuttiin 
toi-mivan paremmin, mikäli opiskelijoille oli annettu ennakkomateriaalia 
tutustut-tavaksi. Vuorovaikutusta lisääviä toimivia ratkaisuja olivat esimerkiksi 
keskus-telumahdollisuuksien lisääminen Zoom-tapaamisiin, pienryhmien käyttö, 
virtu-aaliset chat-tapaamiset ja vuorovaikutuksen lisääminen itsenäisiinkin tehtäviin 


esimerkiksi kommentoimalla muiden tehtäviä. Näin opettajat kertoivat 
 kehittä-mistään ratkaisuista: 


(30) ”Monenlaisia. Olen mm. kehittänyt arviointia - opiskelijoiden vertaisarviointia.” 


(v80) 


(31) “Pyrin opettamaan niin interaktiivisesti kuin mahdollista, vaihtelen 
 työskente-lyä  ryhmissä,  pareissa,  koko  ryhmällä… ja  sitten  yritän  olla  mahdollisimman 
 vähän itse äänessä” (v231) 


Opiskelijoiden osallisuuden tukemiseen liittyvissä vastauksissa opettajat 
 kertoi-vat ottaneensa opiskelijat mukaan kehittämään opetuksen muotoja ja sisältöjä. 


He suosivat ryhmien itsenäisiä töitä ja antoivat opiskelijoiden toimia itsenäisesti 
 Break out roomeissa. He kertoivat myös lisänneensä valinnanvapautta ja 
 vaihto-ehtoja kurssien suoritustapoihin, sekä palautettavien tehtävien 
 tiedostomuotoi-hin, sillä tehtäviä pystyi palauttamaan tekstimuodon lisäksi myös videoina ja 
 ää-nitallenteina. 


Opetuksen  monipaikkaisuus  ja  monipuolisuus.  Opetuksen  
 monipaikkai-suutta ja monipuolimonipaikkai-suutta käsittelevä teema koostui selkeästä kurssirakenteesta 
 sekä monipaikkaisista ja monipuolisista opetusratkaisuista. Kurssirakenteeseen 
 liittyvissä vastauksissa kerrottiin välitavoitteiden, viikkotehtävien, 
 tarkistuspis-teiden ja aikaan sidottujen tehtävien käytöstä. Aikataulun mukaan etenevä, tai 
 muutoin  selkeä  kurssirakenne  koettiin  toimivaksi.  Sekä  Moodle,  Teams-alusta 
 että TIM-järjestelmä oli koettu toimiviksi oppimisympäristöiksi. 


Monipaikkaiset ja monipuoliset opetusratkaisut toivat joustavuutta 
opetus-työhön. Hybridiopetuksesta ja monipaikkaopetuksesta kerrottiin yleisesti hyviä 
kokemuksia,  ja  lisäksi  osa  kertoi  pitäneensä  onnistuneesti  lähi-  ja  etäopetusta 
yhtä  aikaa.  Osa  kertoi  teettäneensä  harjoituksia  sovelluksessa,  joka  ei  sitonut 
opiskelijaa fyysisesti yhteen paikkaan. Oman opetuksen monipuolinen 
toteutta-minen piti sisällään lähi- hybridi ja ulko-opetuksen vuorottelua, kurssitehtävien 
ja työskentelymuotojen uudistamista ja vaihtelua, työpajojen pitämistä sekä 
ope-tussisältöjen muutoksia. Lisäksi osa kertoi kehittäneensä opetustaan siirtämällä 


sen kokonaan nettiin, rakentamalla toimivan verkkokurssin tai muuttamalla 
 lä-hiopetuksensa  itsenäiseksi  verkko-opiskeluksi.  Näin  opettajat  kertoivat  
 koke-muksiaan: 


(32) ”Jos opiskelijat eivät pääse paikan päälle, he voivat seurata opetustani etänä (ja 
 katsoa myös tallenteet myöhemmin). Kahteen luokkaan opetuksen 
 valmistele-minen on kyllä haastavampaa, mutta opettajan tulee nyt vaan sopeutua tähän 
 tilanteeseen.” (v40) 


(33) ”Vienyt opetuksen nettiin, jotta kurssien läpivieminen onnistuisi mahdollisesta 
 korona-altistuksesta huolimatta (altistuminen itsellä tai opiskelijoilla)” (v183) 


Ei toimivia ratkaisuja. Viidennen teeman muodostivat vastaukset, joissa 
kerrot-tiin, ettei toimivia ratkaisuja tule juuri nyt mieleen. Lisäksi muutamat vastaajat 
eivät kokeneet kehittäneensä mitään uniikkia.  
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